
浙江永盛科技有限公司

年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目

非重大变动环境影响分析报告

建设单位：浙江永盛科技有限公司

编制单位：浙江省环境科技有限公司

二〇二三年四月





浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

目 录

1 建设项目概况............................................................................................................1

1.1 项目基本情况..................................................................................................... 1
[...]
（25000~30000mg/L），酯化废水通过预处理装置；首先经汽提塔蒸汽汽提，将

酯化水通过与水蒸气的直接接触，使废水中的挥发性物质按一定比例扩散脱除，

从而达到降低废水中的 COD含量和脱除废水中醛类（会杀死生化处理中的微生

物）等物质的目的；然后汽提后的尾气乙醛和乙二醇接入动力站锅炉焚烧。

自聚酯装置工艺塔塔顶冷凝器的酯化废水进入在废水收集罐中，用泵将废水

经换热器加热与酯化废气一并送至汽提塔上部，废水由塔顶自上而下流经填料，

与由塔底部送进的 0.3MPa水蒸气逆流相向。水蒸气把废水中的乙醛等易挥发组

分脱除形成汽提尾气（气体成分：空气和水蒸气 88%、2-甲基-1，3二氧戊环、1，

4-二氧化六环等~1.5%、乙醛~10%、EG~0.2%）接入动力站锅炉进行焚烧。脱除

乙醛等易挥发组分后的分离废水（CODcr浓度降至 6000mg/L）由塔底排出，由

泵经换热器冷却后进入污水处理系统。

（二）拉膜生产工艺



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

17

图 2.4-4 拉膜工艺流程图

拉膜工艺流程简述：

切片挤出生产工艺：外购切片通过挤出机模头连接器进入扁平模头铸片到急

冷辊，再通过模头铸片到急冷辊，熔融物料经急冷后，其分子成为无定型状态，

即制成所谓无定型厚片，厚片进入纵拉机，进行纵向拉伸，然后进入横拉机进行

横向拉伸。与此同时，经过拉伸定向的薄膜在横拉机内进行结晶、热定型，再进

入牵引工位，在此工位设有测厚仪，对薄膜厚度进行监控，并切去边料，同时做

电晕处理加工，随即在收卷机处进行收卷，卸下的大膜卷吊至大膜储存架，等待

分切。

熔体直拉生产工艺：来自终缩聚釜出口的聚酯熔体由出料泵根据产量控制一

定转速将聚酯熔体加压送入融体过滤器，再通过模头铸片到急冷辊，熔融物料经

急冷后，其分子成为无定型状态，即制成所谓无定型厚片，厚片进入纵拉机，进



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

18

行纵向拉伸，然后进入横拉机进行横向拉伸。与此同时，经过拉伸定向的薄膜在

横拉机内进行结晶、热定型，再进入牵引工位，在此工位设有测厚仪，对薄膜厚

度进行监控，并切去边料，同时做电晕处理加工，随即在收卷机处进行收卷，卸

下的大膜卷吊至大膜储存架，等待分切。

废料回收工序：

纵拉机前后的厚片和横拉机出来的所有废膜，在废料回收系统进行破碎，而

牵引工序的切边膜则在边膜破碎机破碎，所有破碎料都风送至碎料仓，再回用进

入挤出机，之后进入后续的拉膜生产。

2.5 项目经审批污染物产排情况

经查阅《浙江永盛科技有限公司年产 25万吨功能性聚酯薄膜扩建项目环境

影响报告书》，项目经审批污染物产排情况详见表 2.5-1。

表 2.5-1 项目经审批污染物产排情况

污染物名称 产生量 削减量 排放量 备注

废

气

SO2(t/a) 0.68 0 0.68

热媒炉烟气污染物NOx(t/a) 8.5 0 8.5

烟尘 1.7 0 1.7

乙二醇(t/a) 19.95 18.57 1.38

生产工艺废气、罐区

废气

乙醛(t/a) 271.95 268.85 2.72

工业粉尘 12.89 12.77 0.12

拉膜有机废气(t/a) 10 6.4 3.6

液相热媒(t/a) 0.8 0 0.8

NH3(t/a) 0.598 0.484 0.114
污水站

H2S(t/a) 0.017 0.014 0.003

污水站有机废气(t/a) 0.8 0.44 0.36

食堂油烟(t/a) 0.32 0.27 0.05

合计
VOCs(t/a) 303.50 294.26 9.24

乙醛、乙二醇、液相

热媒等。

工业烟粉尘(t/a) 14.59 12.77 1.82

废

水

排水量
t/d 625.7 326.4 299.3

可达纳管排放标准

要求。

t/a 208991 108725.5 100265.5

CODcr
进管

mg/L 1978 - 500

t/a 413.5 363.4 50.13

排环境 mg/L 1978 - 80



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

19

t/a 413.5 405.5 8.2

氨氮

进管
mg/L - - 35

t/a - - 3.51

排环境
mg/L - - 10

t/a - - 1

总氮

进管
mg/L - - 45

t/a - - 4.51

排环境
mg/L - - 15

t/a - - 1.50

总锑

进管
mg/L 0.05 - 0.1

t/a 0.01 0 0.01

排环境
mg/L 0.1 - 0.09

t/a 0.01 0 0.01

工

业

固

废

危险

废物

聚合废渣(t/a) 126.1 126.1 0

委托有资质单位处

置

乙二醇锑内包装材

料(t/a)
0.1 0.1 0

实验室废物(t/a) 1 1 0

失效活性炭(t/a) 42 42 0

废热媒(t/a) 5 5 0

废机油(t/a) 5 5 0

一般

废物

废熔体滤芯(t/a) 2.2 2.2 0

综合利用

催化剂乙二醇锑外

包装材料(t/a)
0.4 0.4 0

废普通包装材料

(t/a)
4 4 0

污泥(t/a) 135 135 0
委托有处理能力的

单位处置

生活垃圾 75 75 0
当地环卫部门集中

收集

2.6 项目污染防治措施变动情况

经查阅《浙江永盛科技有限公司年产 25万吨功能性聚酯薄膜扩建项目环境

影响报告书》，项目经审批污染防治措施及实际建设情况详见表 2.6-1。

表 2.6-1 项目经审批污染防治措施及实际建设情况

种类 经审批污染防治措施 实际建设情况

废水
实施雨污分流、清污分流。生产工艺废水分质收集，经管

道输送纳入污水处理站处理。初期雨水通过初期雨水收集

厂区实施雨污分流、清污分

流。厂内生产性废水全部实



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

20

池纳入污水处理站处理，后期雨水排放附近河道。 现管道架空布设，初期雨水

接入污水处理站，后期雨水

排放附近河道。

新建 1座处理能力为 600t/d 的污水处理站，采用“UASB+

水解酸化+好氧”。高浓度废水先经气提塔预处理后再与低

浓度废水等一并进污水处理站处理后达标纳管进绍兴水

处理发展有限公司集中处理。

项目新建 1套循环冷却排污水处理系统，处理规模不小于

400t/d，处理工艺拟采用“超滤+反渗透”

现有企业增加 1套循环冷却排污水处理系统，处理规模不

小于 300t/d，处理工艺拟采用“超滤+反渗透”

根据浙江科工环保科技有

限公司设计方案，拟建 1

座处理能力为 1000t/d的污

水处理站，采用“UASB+水

解酸化+好氧”工艺，处理出

水经 1套处理能力为 750t/d

的中水回用系统，处理工艺

为“砂滤+超滤+反渗透”，

出水部分回用，部分纳入污

水管网，送绍兴水处理发展

有限公司进一步处理。

循环冷却排污水处理系统

拟配套建设 1 套处理规模

不小于 400t/d的处理系统，

处理工艺拟采用“超滤+反

渗透”

废气

项目聚酯车间内工艺废气经收集后由尾气洗涤塔处理后

引出经锅炉焚烧后通过 40m 烟囱排放；

聚酯工艺废气经收集后由

尾气洗涤塔处理后引出经

锅炉焚烧后通过 40m 烟囱

排放

项目气提塔尾气经锅炉焚烧后通过 40m 烟囱排放；
气提塔尾气经锅炉焚烧后

通过 40m 烟囱排放

拉膜废气通过两级活性氧吸附装置处理后，有组织部分在

25m 高屋顶高空排放。

拉膜废气通过两级活性氧

吸附装置处理后，有组织部

分在 25m 高屋顶高空排放

PTA 输送粉尘通过负压脉冲布袋除尘器处理。
PTA 输送粉尘通过负压脉

冲布袋除尘器处理

污水处理站调节池、生化池、污泥浓缩池等进行加盖，废

气收集后经过“次氯酸钠+碱液”喷淋处理高空排放

污水处理站调节池、生化

池、污泥浓缩池等进行加

盖，废气收集后经过“次氯

酸钠+碱液”喷淋处理高空

排放

固废
危险

废物

聚合废渣、催化剂乙二醇锑废内包装材料、废活

性炭、废熔体滤芯、废热媒和废机油、实验室废

物等危险废物均委托有资质单位进行处置。

已建设标准化危废堆场、一

般固废堆场。一般固废、危

险废物均经妥善处置



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

21

一般

固废

废普通包装材料、废膜件等一般固废外卖综合利

用；污泥委托有处理能力单位处理。

生活垃圾收集后由环卫部门统一清运填埋。

噪声

⑴聚酯车间噪声治理措施：①冷冻机房单独设隔声间，底

座安装减振器。②切片输送装置置于车间中部和内部位

置，远离厂界。

③电机外安装隔声罩。④聚酯车间各层一般为敞开式布

置，本项目聚酯车间采用了设窗布置，能减少噪声外传。

⑵综合给水站冷却塔噪声治理措施：①选用低噪声风机。

②在风机下部使用百叶隔声屏障。

⑶空压机、风机和泵房噪声治理措施：空压机房设在密闭

小间。风机和泵均设有单独的风机房和泵房。

(4)锅炉主厂房：①一次风机、二次风机布置在锅炉间底层，

锅炉底部设置了 8m 高隔间；一次、二次风机均配置了消

声器。②引风机采取必要的减振措施，同时采取一定的隔

声措施。③烟道与除尘器、锅炉接口处等，采用软性接头

和保温及加强筋，改善钢板振动频率等降低噪声，管道须

采取阻燃（5）冲管、锅炉放空噪声：设置消声器，合理

安排锅炉冲管噪声时间，并通过媒体告知公众。

落实相应隔声降噪措施

地下

水和

土壤

⑴从源头控制地下水和土壤污染。

⑵设置污染防治分区，根据不同的污染分区，进行不同的

防渗处理。

⑶设置监测井进行地下水污染监控措施。

⑷做好应急处置措施。

落实相应地下水和土壤污

染防治措施

其他 乙二醇储罐四周设置围堰。 乙二醇储罐设置围堰

环境

风险

发现储罐及桶装液体泄漏，立即设法警告标志或组
织人员警戒；切断一切明火，撤离无关人员至上风安全

地方，勿使流入污水管道，设法将泄漏罐内余液抽出，
灌装入另外容器。

设备发生泄漏，及时关闭阀门，停止作业，将泄漏

源导入应急池待处理。
根据同类企业火灾情况调查，一般火灾延续时间约

3h，用泡沫灭火器灭火，必要时用消防水灭火，消防废

水导入应急池。
新建 1只容积 500m3事故应急池，应急贮存事故废水。

建设足够容积的事故应急

池，落实相应风险防范措

施

经对照，项目污染防治措施发生以下变化：

1）污水预处理规模：环评要求建设规模不小于 600t/d，根据设计方案实际

建设规模为 1000t/d。

2）中水回用设施：新增 1套中水回用设施，处理规模为 750t/d，处理工艺



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

22

为“砂滤+超滤+反渗透”，污水站预处理出水经中水回用设施进一步处理，部

分回用生产，部分纳管排放。

中水回用系统处理工艺如下：

图 2.6-1 新增中水回用工艺流程图

根据设计方案，经处理后的酯化车间工艺废水再经“砂滤+超滤+反渗透”

中水回用系统处理，部分进行回用，部分外排，回用点位主要为聚酯装置尾气洗

涤塔喷淋，根据设计方案，该套装置回用率可达 60%（本报告保守估计，中水回

用率按 50%计），该设计方案经专家论证通过，专家意见详见附件。

在新增中水回用系统后，项目废水排放情况统计详见表 2.6-2。

表 2.6-2 项目废水排放变化情况统计表

废水种类
原环评审批(t/d) 项目实际(t/d)

产生 排放 产生 排放

酯化废水等工艺排污水 241.7 241.7 241.7 120.9



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

23

冷却系统排污水 384 57.6 384 57.6

合计 625.7 299.3 625.7 178.5

综上分析，在落实中水回用设施后，浙江永盛科技有限公司年产 25万吨功

能性聚酯薄膜扩建项目废水排放量为 178.5t/d，另其一期项目废水指标尚有

24.6t/d余量，且目前企业已通过司法拍卖取得废水排污指标 200t/d，因此，企业

二期项目拥有废水排污指标 224.6t/d，能够满足二期项目废水排放总量控制要求。



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

24

3 建设项目（变动）环境影响分析

3.1 项目变动前后环境要素影响变化情况

本项目变动后，原环评中各环境要素评价等级、评价范围、评价标准均不发

生变化。

3.2 项目变动后对区域环境的影响

（1）废气

项目变动后，废气源强不发生变化，对区域大气环境影响不变。

（2）废水

项目变动后，废水总排放量减少，且进入绍兴水处理发展有限公司集中处理，

对地表水环境影响不变。

（3）固体废物

项目变动后，固废产生量不变，经妥善处置后，不会对周边环境产生影响。

（4）噪声

项目变动后噪声源不变，噪声源降噪措施变动前后基本不变，项目边界噪声

仍能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类区标准。

因此，原环评报告影响分析结论不变。

3.3 项目变动前后环境风险源变化情况

项目变动前环境风险源不变。



浙江永盛科技有限公司年产 25 万吨功能性聚酯薄膜扩建项目非重大变动环境影响分析报告

25

4 环境影响评价结论

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函〔2020〕688号），并结合本项目变动的内容，判断项目属于非重大变

动。

项目变动后，废气、固体废物的排放量不变，废水排放量减少，在全面落实

原环评报告中提出的相应污染物治理措施后，各类污染物的排放能满足国家和地